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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je návrh řízené montáže standartního pásového

dopravníku ve společnosti ENGEL strojírenská s.r.o. Kaplice. Společnost ENGEL v Kaplici

se specializuje na výrobu periférií (dopravníků, podest) pro vlastní vstřikovací lisy. Další

významnou částí je divize zabývající se kompletní výrobou elektro rozvaděčů a poslední

výrobní část v Kaplici je divize výroby svařovaných olejových nádrží. Tato diplomová práce

se týká oblasti dopravníků, které slouží k přesunu polotovarů nebo výrobků v sestavě celého

vstřikovacího lisu. Firma ENGEL je specifická ve své filozofii, která se zaměřuje především

na přání zákazníka, které se snaží vždy vyplnit do posledního detailu.

Následující práce se skládá z teoretické části, která má za úkol specifikovat montáž

jako takovou (druhy, uspořádání, atd.) a popsat technologičnost konstrukce. Dalším bodem

teoretické části je rozbor vyráběných dopravníků (firemní portfolio), jejich příslušenství a

aplikace daných produktů v praxi.

Praktická část bude koncipována do 3 hlavních částí. První část se zaměří na analýzu

stávajícího stavu montáže dopravníků, konkrétně pásového dopravníku FB60 (náměr časů

výroby, ztrátové časy, opatření proti ztrátám času atd.).

Druhá část praktické části se bude specializovat na návrh nového dispozičního řešení

řízené montážní linky pro pásový dopravník FB60. Návrh bude obsahovat přípustné varianty

řešení. Za pomoci rozhodovacího procesu metodou párového srovnávání se vyhodnotí

nejvhodnější varianta pro danou aplikaci, která se následně zpracuje do 3D vizualizace,

stanoví se výrobní čas dle metody předem stanovených časů za pomoci BASIC MOST. Jako

další bod bude provedena rozvaha na téma ergonomie, která určí, jak přistupovat k vybavení

pracovišť. Montážní linka se zakomponuje do layoutu nového výrobního závodu v Kaplici.

Projekt nové výrobní haly by měl být realizován v druhé polovině roku 2017.

Poslední částí bude zhodnocení stávající a navržené varianty z pohledu montážních

časů, redukce ploch a vynaložené investice.

1.1 Cíle diplomové práce

Stěžejním cílem této diplomové práce je zefektivnění a usnadnění montáže daného

typu pásového dopravníku. Diplomová práce byla vypracována ve firmě ENGEL strojírenská

s.r.o. Kaplice. 3D vizualizace pracoviště bylo zpracováno na ZČU v Plzni na FST. Cíle této

práce se dají rozepsat do následujících bodů:

 Analýza stávajícího stavu montáže.

 Návrh inovačních řešení montáže.

 Zkrácení či odstranění ztrátových časů.

 Zvýšení efektivity pracovního procesu.

 Důraz na dodávku materiálu JUST IN TIME na dané pracoviště.

 Redukce ploch montážních pracovišť.

 Ergonomické řešení pracovišť.

 Stanovení návratnosti investice.
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2 Společnost ENGEL Strojírenská s.r.o.

Obchodní značka

ENGEL celosvětově vystupuje

jako největší výrobce

vstřikovacích lisů a zároveň

patří k předním společnostem

ve strojírenském průmyslu

zabývající se oblastí výroby

zařízení pro výrobu plastových

výrobků.

Skupina ENGEL dnes

nabízí všechny technologické

moduly na komplexní

zpracování plastů. Ve

výrobním portfoliu může

společnost nabídnout

vstřikovací lisy termoplastů a elastomerů, automatizační zařízení, dopravníkové cesty, … [2]

Mateřská firma ENGEL GmbH sídlí v rakouském městě Schwertberg poblíž

hornorakouské metropole Linz. ENGEL má zastoupení ve více než 85 zemích světa, kde

dohromady zaměstnává cca. 5400 zaměstnanců. Roční obrat společnosti se pohybuje okolo

1,25 miliard Eur (údaj z obchodního roku 2015/2016). Vývozní kvóta se pohybuje okolo 95%

výroby, to znamená, že se většina výrobků exportuje mimo Rakousko. [3]

ENGEL je rodinnou společností, a tak je i v dnešní době vlastněna 100% rodinou

zakladatele Ludwiga Engela. Ten založil firmu v roce 1945. Již od počátku se zaměřuje na

stroje zpracovávající plast. Od té doby zaznamenala firma ve své historii následující milníky

[4]:

 1945 – Založení firmy panem Ludwigem Engelem.

 1948 – Patentován první lis na plasty.

 1965 – Dcera Ludwiga Engela Irene a její manžel Georg Schwarz přebírají vedení

společnosti.

 1972 – Založení první zahraniční pobočky ENGEL.

 1977 – První ENGEL výrobní závod mimo Rakousko

Firma se dále masivně rozrůstala a následovalo rozšiřování výrobních kapacit po

celém světě. Např. 2001 – ENGEL v Pyungtaeku (Korea), r. 2007 – ENGEL v Šanghaji

(Čína), 2009 – ENGEL v Kaplici (Česká Republika). [4]

Výroba v ENGELU v Kaplici se specializuje především na komponenty ke

vstřikovacím lisům. V současnosti je realizován projekt na navýšení výrobních kapacit

v tomto závodě. Tento krok by měl zefektivnit výrobu a navýšit produkci výrobků a tím

upevnit místo světového výrobce číslo 1 v tomto oboru.

Technologie vstřikování plastů je v dnešní době obsažena v každém průmyslu. Mezi

největší odběratele skupiny ENGEL patří světoznámé automobilky (např. BMW), ale také

farmaceutické společnosti, firmy zabývající se výrobou elektroniky a další.

Obr. 1 - Výrobní závod ENGEL Strojírenská s.r.o. v Kaplici [1]
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Na Obr. 2 je celosvětová mapa výrobních závodů, distribučních a servisních středisek

a poboček ENGEL zastoupení. Odborná způsobilost a blízkost k zákazníkům po celém světě

je ve společnosti ENGEL zajištěna devíti výrobními závody na strategických místech v

Evropě, Severní Americe a Asii. Každý z těchto závodů se specializuje na špičkovou výrobu

vybraných produktových segmentů společnosti ENGEL, a proto může rychle reagovat na

požadavky příslušného trhu. [5]

Obr. 2 - Celosvětová mapa působnosti firmy ENGEL [6]

Obr. 3 - ENGEL Schwertberg; centrální správa, centrální technologie a vývoj [5]
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3 Teoretická část

3.1 Montáž

3.1.1 Úvod do problematiky montáže

Pojem montáž je popsán definicí: „Montáž je soubor činností lidí, strojů a zařízení

v montážním systému, jejichž vykonáním ve stanoveném pořadí vznikne z jednotlivých

součástí a montážních celků hotový výrobek.“ [7]

Charakteristickým znakem montážních procesů je spojování dvou či více součástí do

montážních celků. Ve strojírenské výrobě je montáž obvykle závěrečnou fází výrobního

procesu. Pro spojování se používají různé technologie, které zaručí přímé spojení bez

přídavných součástí a materiálů. Spojování je zajištění vzájemné polohy, která je předepsána

výkresové dokumentaci. Spoje se dělí dle různých kritérií (viz. Obr. 4). [8]

Obr. 4 - Rozdělení spojů prováděných při montáži

Základní jednotkou montážního procesu je montážní operace. Tato operace je

definována jako ukončená část montážního procesu, která je realizována při montáži výrobku

nebo výrobního celku jedním nebo skupinou dělníků na jednom pracovišti bez přemisťování

montážního zařízení. [9]

Při montáži strojírenských výrobků se provádí řada montážních činností, které lze

rozdělit do šesti základních skupin (Obr. 5). Tyto činnosti na sebe navazují a jsou nezbytně

nutné pro splnění požadované kvality a funkce spoje. Např. při spojení dvou součástí za

pomoci lepidla je nejprve potřeba povrch upravit, očistit a po spojení lepidlem následuje

kontrola pevnosti spoje. [9]

Další důležitou oblastí je technologičnost konstrukce z hlediska montáže, která se

zabývá úpravou rozměrů, tvarů, materiálů a dalších parametrů, která vytváří nejnižší pracnost

montáže na vytvoření výrobku při zachování nebo zlepšení jeho funkcí v rámci daných

možností výroby. [9]

Rozdělení spojů

Dle možnosti demontáže

Rozebiratelné spoje

Nerozebiratelné spoje

Dle vzniku

Přímé spoje

Nepřímé spoje

Dle počtu stupňů volnosti

Pevné spoje

Pohyblivé spoje
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Obr. 5 – Rozdělení montážních činností [9]

3.1.2 Členění montážního procesu

Z hlediska montáže se každý výrobek člení dle složitosti do tzv. montážních prvků,


[…]

očistit a odložit ho na vozík

A
2 480A

264.
Z vozíku vzít pilník, umístit na hranu
plechu, zbrousit otřepy a odložit ho na

vozík

A
2 800A

263. Uříznout plech
A

2 400A

262. Naměřit plech na tunel
A

2 520A

Poznámky:

Čís. Popis operace Sekvenční model TMU

261. Dojít ke stolu
A 6 0 0 0 0 0 0

1 60A

BasicMOST Počet listů: 23
List číslo: 21

Název operace: Montáž pásového dopravníku FB60 TMU z předcházejícího listu:
Označení linky: Montage 001 80950

Frek-

vence

B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 F 10 A 1 B 0 P 1 A 0
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P R A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A 1 B 0 G 3 A 1 B 0 P 3 M 16 A 1 B 0 P 1 A 0
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A

Celková spotřeba času:
92780

minut sekund TMU

286. Dojít k regálu se součástkami
A 3 0 0 0 0 0 0

1 30A

285. Naměřit světlost tunelu
A

4 1040A

284.
Uchopit tunel,donést ho k
dopravníku a umístit na

přípravky

A 1 0 3 3 0 6 1
1 140A

283. Dojít ke stolu
A 3 0 0 0 0 0 0

1 30A

282. Umístit přípravky do profilu
A 1 0 1 0 0 3 0

4 200A

281. Dojít na stranu dopravníku
A 3 0 1 1 0 3 0

2 160A

280. Uchoupit přípravek na uchycení
tunelu

A 1 0 1 0 0 0 0
4 80A

279. Otočení tunelu
A 1 0 3 3 0 1 0

1 80A

278.
Uchopit šroubovák, umístit na
šroub, zašroubovat a odložit na

stůl

A
8 1440A

277. Uchopit šroub a umístit ho na
díru

A 1 0 1 1 0 3 0
8 480A

276. Z regálu se součástkami vzít
šroub a položit ho na stůl

A 1 0 3 1 0 1 0
8 480A

275. Dojít k regálu se součástkami
A 3 0 0 0 0 0 0

1 30A

Poznámky:

Čís. Popis operace Sekvenční model TMU

274. Umístění plechu na tunel
A 1 0 3 1 0 3 0

2 160A

BasicMOST Počet listů: 23
List číslo: 22

Název operace: Montáž pásového dopravníku FB60 TMU z předcházejícího listu:
Označení linky: Montage 001 88430

Frek-

vence

B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P R A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 F 10 A 1 B 0 P 1 A 0
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A 1 B 0 G 1 A 3 B 0 P 1 C 32 A 1 B 0 P 1 A 0
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 R 54 A 3 B 0 P 1 A 0
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P F A B P A
B G A B P A
B G M X I A

A B G A B P A B P A

Celková spotřeba času:
58,884 3533,04 98140
minut sekund TMU

299. Tačit dopravník na pracoviště
č.4

A
1 230A 1 0 3 16 0 3 0

298. Dojít na stranu dopravníku
A 3 0 0 0 0 0 0

1 30A

297. Vyplnit dokumentaci a položit ji
na dopravník

A
1 620A

296. Dojít ke stolu
A 3 0 0 0 0 0 0

1 30A

295. Položit fólii na pás
A 3 0 0 1 0 1 0

1 50A

294. Dojít na stranu dopravníku
A 3 0 1 1 0 3 0

1 80A

293. Rolovat bublinkovou fólii a
uříznout

A
1 400A

292. Dojít ke stolu
A 3 0 0 0 0 0 0

1 30A

291.
Z vozíku vzít šroubovák, umístit
ho na šroub, utáhnout a odložit

na vozík

A
12 2160A

290. Uchopit šroub, umístit do diry v
tunelu proti závitové vložce

A 1 0 1 1 0 3 0
12 720A

289. Přejít k dopravníku, položit
šrouby na dopravník

A 3 0 0 1 0 1 0
1 50A

288. Uchopit šroub
A 1 0 1 0 0 0 0

12 240A

Poznámky:

Čís. Popis operace Sekvenční model TMU

287. Z regálu se součástkami vzít
šroub a položit ho na stůl

A 1 0 3 1 0 1 0
12 720A

BasicMOST Počet listů: 23
List číslo: 23

Název operace: Montáž pásového dopravníku FB60 TMU z předcházejícího listu:
Označení linky: Montage 001 92780
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