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Práce splňuje zadání v plném rozsahu. Je rozčlenětm do pěti kapitol. ]rídro řešeného úkolu i
s ekonomickým áodnocením je zpracoviíno ve čfuIté kapitole. Práce obsahuje šedesát ětyři
číslované strany včetně obligátních stran' obsahu, seznamu obliázků, seznamu tabulek, semaÍnu
použitých zkatek, sezÍramu použité literatury a zdrojů a seznamu příloh. Veďe toho obsahuje i
zmíněné přílohy, jejicbž rozsah je přibližně dalších šedesát stran. Příloh je celkem pět. Pátí
příloha je layout montážního záýodl, Ía \.ýkese formátu A1. Příloha 1 má r.uěi práci spíše
poněkud volnější vztah. Její charaker je spíše maTketingový a může sloužit jako přehled
lyláběných doplavníků.

Cíl práce je představen v úvodu jako .'zeíektiwění a usnadnění montáže daného typu pasového
dopravníku,'. Není přitom formuloviáno, zda se jedná o dopravník jako součást \,"ýrobního
sortimentu (a jak velkého objemu výroby), a nebo zda jde například o lifuobní prostředek ve
výrobě něčeho ji!ého' Tato sl.utečnost nicméně v pruběhu dalších kapitol \Tplyne ze souvislostí.

Kapitola 2 posk1tuje řadu iďormací o historii společnosti ENGEL, ojejí obchodní zl1ačce, o sídle
mateřské firmy v rakouském schwertbergu. o jejím stopocentním vlastnictví Ludwigem Engelem
a o jejím g]obálním ý'ýznamu' v kapitole 3 |ze la|ézt shmutí zríkladů teorie montiáže
a technologičnosti konstrukce. Montláž i technologičnost konstrukce se problému bezpochyby
dotykají' Konkétní spojitost jednotliÚch uváděných skutečností s řešeným problémem bylo by
ovšem žiidoucí explicitně ukázat. v práci byla s jistotou užita metoda MoST a v teoretické části
u této metody je skutečně zfiínkA, že ji autor považuje ''pro danou problematiku za
fuejýhodnější''. Neuvádí ale ploč. v pláci nicméně přinesl dalši ýsledky časové analýzy nebo
sfudie dosavadní tecbnologie, aje možné, že i pro jejich zjištění použil zmíněnou metodu. Není
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ale vyloučeno, že použil jiný způsob. Podrobné \,Tsvětlení použité metodiky MoSTjakoáo méně
běžného posfupu by bylo jistě vhodné upřednostnit například před všeobecně znrám]foni
teoretickými pozlatý z oblasti montíže, jako je třeba rozdělení spojů na rozebíratelné
a nelozebírate]né a pohyblivé a nepohyblivé'

od stany aicet ai již začíná viastní plakÍická ěást. Autor zde představil tři varianty řešení r"ýrobní
linky doprar'rríku a uvedl rozumný aÍgrrment plo lryloučení jedné podvalianty. V úvodu k
vaÍiantám činí nímcová omezení ýkající se velikostního rozsahu dopravníLri' plo L1eÉ má bý
Iinka určena a opírá se o dosud strále neuvedené objemy ýroby. Zde se také činí roáodautí
ohledně vybavení blíže neurčeným základním n.ťadím a ostatnim niířadím a zaÍizeniÍn a o
\,Tbavení vstupního a terminálního placoviště počítačem s přístupem do podnikového
informačního systému. Jádlem práce jsou tŤi zajímavé vzájeÍrrrě se koncepčně lišící originální
varianty výřoby dopla1Ťtíku a tomu odpovídajícího montráŽního pracoviště. Autor přitom pečlivě
wchá,ze| ze zásad, které předtím naznačil ý analýze, aby se nedopustil podobných chyb' jaké
odhalil v dosavadní výobě. Přidal požadavky eÍgonomické a tak dbal i na to, aby se pŤi montáži
placovník nemusel příliš často shýbat a činit podobné úkony, které jsou lryhodnoceny jako
plýtvání (časem, silami a podobně). K nalezení nejvhodnější varianty použil metodu pií.ového
srovnáviání. Pro nejlepší náwh je v}pracován podlobný ŠestatřicetistÍlínkoÚ montáŽní posfup,
kteryje umístěn v pŤíloze. Ten komě lrlavičkowých údajů obsahuje u každé operace číslo operace'
popis operace a ilustrační forografie. Neobsahuje seznam nářadí, ani \"ýrobní časy.

PIáci zavlšuje technicko-ekonomické hodnocení, které je souěástí kapitoly 4 Pml1ická črást. PIo
účely urč€ní doby náWatnosti investic stanovil jednotlivé montážní ěasy pomocí metody MosT.
Rozsáhlé tabulky s analýzou MoST umístil autol velÍni správně do přílohy a v textu se na ni
odkazuje.

Jist'.fmi snad spíše drobnýrni faktickými nedostatky jsou zpravidla neuváděné sl.utečnosti, o které
autor někdy opírá svá.ozhodnutí či závě.y' Je to nezniímá metodika ke zjištění pořadí nedostatloi
ve stivající výrobě, že pnmím úzkým místem je zbýeěný pohyb a lúedíní, v poŤadí dÍuhým je
svou závažností čekríní a třetím manipulace. Dalšími neznrímými jsou objem \.fooby alespoň ve
smyslu charalteru, dále ířadí, o jehož přítomnosti na pracovišti nebo v osobním voáku každého
pracovníka j e ťeba rczhodovat a konečně důvody' proč právě MosT je v tomto připadě stanovení
časové niíročnosti ten nejvhodnější nástroj. Autol také nawhuje vyřešit nedostatek pracor'rrího
plostoru montiíŽÍho pracoviště zapojením kabelu k motoru doprar'rríku. Bylo by ale vhodné
uvésl.jak spo|u proslor a kabel souviseji.

PIáce obsahuje fomlílní nedostatky, které nejsou tak závaŽné, aby zlemožnily orientaci a příjem
iďormace, ale občas je mímě znepříjemňují. Graf 3 je dosti obtíhě čitelný a významy
jednotliÚch barevných sloupečků nejsou nikde v textu lYsvětleny. v kapitole 4.4 se autol
odkazuje na montážní postup v příloze 1' ve skutečnosti je ale v přiloze 2. v postupu je
nejednotný styl pokynů: ..vložíme pojistný kroužeť'; ..zalisuje se ložisko',; ..nasazení druhého
koužku''; ..oblousit pilníkem otřepy''. Třojí \.ýsk).t mímě variovaného oblázku stalého
dispozičního řešení by jistě bylo možné jednak redúovat a jednak vhodně \,Tpustit nepotřebnou
část a zvětšit měřítko u třetího obrrzku s r'yznačen]ými cestami dělníka, aby byl lépe čit€lný.
Konečně pozn.ímky ěiněné k teorctickému úvodu práce se také dotýkaji její formální strrínky.
Jazyková stánka je na velmi dobré urorrrri i u gramatických záludností jako je dědictví du.ílu.
Výhradu lze mít snad u slova ..standaldy'', které psríno s ..t,, znamená státní vlajky.
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